



เศรษฐกิจ

'ทิวิจิตอลไทย' 8 ปียังลุ่มๆ ดอนๆ เคราะห์ซ้ำกรรมซัด ต้องฝ่าปม 'เรียง-ไม่เรียง' ช่องใหม่

คลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิร์ตซ์ เป็นคลื่นความถี่ที่บ้านเราใช้ในการกิจการทิวิจิตอล

แต่ด้วยคุณสมบัติที่รองรับความครอบคลุมของสัญญาณเป็นบริเวณกว้าง เพราะเป็นย่านความถี่ต่ำ (โลแบนด์) หรือย่านความถี่ต่ำกว่า 1 กิกะเฮิร์ตซ์ ทำให้ในหลายประเทศนำมาใช้ในการโทรคมนาคม

ดังนั้น ประเทศไทยจึงอยู่ระหว่างการปรับปรุงคลื่นความถี่บางส่วน เพื่อใช้ในการโทรคมนาคมเช่นกัน

สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) โดย พ.อ.ท. ศุภรัตน์ รองประธาน กสทช. ตั้งโต๊ะแถลงแนวทางการปรับปรุงโครงข่าย โดยระบุว่า ระหว่างเดือนกันยายน-ธันวาคม 2563 ทิวิจิตอลซึ่งมีจำนวนผู้สมัครคิดเป็น 45-50% ของจำนวนผู้รับสมัครทั้งหมด จะไม่สามารถรับสมัครได้ในบางพื้นที่ กินเวลารวม 8 ชั่วโมง

โดยประชาชนต้องทำการปรับปรุงกล่องรับสัญญาณ หรือเซตหี้อุปกรณ์ โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย เพื่อให้กลับมารับชมได้อีกครั้ง

สหรับพื้นที่ที่ต้องทำการปรับปรุงกล่องเซตหี้อุปกรณ์ แบ่งเป็น พื้นที่ภาคใต้เริ่มเดือนกันยายน 2563

พื้นที่ในกรุงเทพมหานคร ปริมณฑลและบริเวณใกล้เคียง เริ่มวันที่ 5 ตุลาคม 2563

พื้นที่ภาคเหนือเริ่มเดือนตุลาคม 2563

พื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือเริ่มเดือนพฤศจิกายน 2563 และพื้นที่ภาคกลางเริ่มเดือนธันวาคม 2563 แต่พื้นที่ภาคกลางในต่างจังหวัดสามารถปรับจูนสัญญาณได้ตั้งแต่เวลา 17.00 น.

ส่วนกรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และพื้นที่ใกล้เคียง สามารถปรับจูนสัญญาณได้ตั้งแต่เวลา 06.00 น. เป็นต้นไป

โดยขั้นแรกต้องตรวจสอบก่อนว่าที่บ้านรับสัญญาณดิจิตอลทีวีหรือไม่ ซึ่งการรับสัญญาณดิจิตอลทีวีจะใช้เสาข้างปลาหรือหนวดกุ้งในการรับสัญญาณไม่ได้ใช้จานรับสัญญาณเสี จากนั้นทำการปรับจูน โดยมี 4 ขั้นตอนได้แก่

1. กดเมนูบนรีโมต
2. เลือกคำว่าตั้งค่าหรือติดตั้ง
3. เลือกคำว่าค้นหาอัตโนมัติ

และ 4. เลือก OK หรือคำว่าค้นหา เมื่อสัญญาณกลับมาก็จะทำให้สามารถรับชมดิจิตอลทีวีได้อีกครั้ง

ทีวีดิจิทัล ตั้งแต่การประมูลเมื่อปลายปี 2556 ประสบความสำเร็จอย่างมาก สร้างรายได้จากการประมูลเป็นกระแสรายถึง 50,000 ล้านบาท

แต่ภาพบรรยากาศแห่งความยินดีหลังการประมูลไม่ทันทางหาย ผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลที่หวังจะรวยได้เป็นกอบเป็นกำจากการเป็นเจ้าของช่องเอง ถึงกับเจ็บเพราะประสบกับภาวะขาดทุน

เนื่องจากรายได้จากค่าโฆษณาที่เป็นรายได้หลักได้ถูกแบ่งไปให้กับแพลตฟอร์มอื่น เช่น เฟซบุ๊ก และยูทูบ เป็นต้น

อีกทั้งมีจำนวนทีวีดิจิทัลมากกว่าเดิมถึง 3 เท่า และต่างเข้ามาแข่งขันเพื่อแย่งชิงเค้กค่าโฆษณาก้อนเดียวกันที่มีขนาดเล็กลงอีก กระทั่งผู้ประกอบการรวม 11 ราย ยื่นฟ้อง กสทช.ต่อศาลปกครอง และมีกรยื่นข้อเรียกร้องต่อหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ให้เข้ามาแก้ไขปัญหาล่าสุด

โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา 44 ออกแพ็กเกจให้ผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลที่ต้องการไปต่อ ได้ยกเว้นค่าไลเซนส์งวด 5-6 มูลค่า 13,622 ล้านบาท ทั้งสนับสนุนค่าเช่าใช้โครงข่ายโทรทัศน์ภาคพื้นดินระบบดิจิทัล (มกช.) เพิ่มจำนวนตลอดอายุใบอนุญาตที่เหลืออยู่ รวม 18,775 ล้านบาท และยังสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดทำข้อมูลค่าความนิยมเฉลี่ย (เรตติ้ง) โดยจะจัดตั้งองค์กรกลางเพื่อวัดเรตติ้งที่ถูกต้อง และยุติธรรม เป็นเงินราวๆ 431 ล้านบาท ส่วนผู้ประกอบการที่ไม่ไปต่อ สามารถคืนไลเซนส์และหอบเงินกลับไปตั้งหลักได้

กระทั่งมีผู้ประกอบการทีวีดิจิทัล 7 ช่องยกธงขาว ได้แก่ ช่อง 3 แฟมมีลี (ช่อง 13), เอ็มคอตแฟมมีลี (ช่อง 14), สปริงนิวส์ (ช่อง 19), ไบรท์ทีวี (ช่อง 20), วอยซ์ทีวี (ช่อง 21), สปริง 26 (ช่อง 26 หรือช่องนาวเด็ม) และช่อง 3 เอสดี (ช่อง 28) ทำให้ปัจจุบันเหลือทีวีดิจิทัล 15 ช่อง

!! มืดมัวหายไปทีเดียว 7 ช่องรวด แต่เชื่อว่าที่เหลืออยู่ 15 ช่องจะปลอดภัยผ่านไปอีกว่า ภายใต้การทำการธุรกิจที่ลุ่มๆ ดอนๆ ก็ยังไม่อาจมีเรื่องให้ผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลเดือดเนื้อร้อนใจซ้ำ

เมื่อศาลปกครองกลางมีคำสั่งว่า ประกาศเรียงช่องของ กสทช. ปี 2558 ที่ให้โครงข่ายการรับชมทีวีนอกจากทีวีดิจิทัลภาคพื้นดิน ทั้งทีวีดาวเทียม และเคเบิลทีวี ต้องนำช่องทีวีดิจิทัลที่ผ่านการประมูลไปไว้ในโครงข่ายของตน และเรียงหมายเลขช่องตามผลการประมูลของ กสทช. เป็นประกาศที่ไม่ถูกต้อง ทำให้โครงข่ายทีวีดาวเทียมและเคเบิลทีวี ไม่จำเป็นต้องเรียงหมายเลขช่องตามประกาศเดิม โดยขณะนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาตัดสินอุทธรณ์

ซึ่งทาง 'สมาคมผู้ประกอบการทีวีดิจิทัล' ก็ท้วงใจว่า หากผลการพิจารณาตัดสินไปตามขั้นต้น จะเกิดความสับสนกับผู้ชม

จึงพยายามกระตุ้นให้ กสทช.รับออกประกาศเรียงช่องฉบับใหม่ เพื่อไปแก้ไขคำสั่งศาลปกครองกลาง

โดยเสนอให้โครงข่ายทั้งทีวีดาวเทียมและเคเบิลทีวี สามารถจัดเรียงช่อง 1-10 แทนที่ทีวีดิจิทัลช่องสาธารณะที่ขยับไปอยู่ช่อง 11-15 ส่วนช่องทีวีดิจิทัลภาคธุรกิจตั้งแต่หมายเลข 16-36 ยังอยู่ในหมายเลขเดิม

อีกทั้งมีการจัดประชุมกลุ่มย่อย หรือโฟกัสกลุ่ม การปรับปรุงหลักเกณฑ์การกำหนดหมวดหมู่และการจัดลำดับบริการโทรทัศน์ (ครั้งที่ 2) ซึ่งมีผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลเข้าร่วมอย่างหนาแน่นถกเถียงติววรรณ ประธานเจ้าหน้าที่

บริหาร บริษัท เดอะวัน เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (ช่องวัน 31) นายไพฑูรย์ ดำรงชัยธรรม ประธานกรรมการบริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) (ช่องจีเอ็มเอ็ม 25) รวมถึงนายวัชร วัชรพล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารธุรกิจ บริษัท ทริบเบิล วี บรอดคาสท์ จำกัด (ช่องไทยรัฐทีวี)

โดยนายกสมาคมโทรทัศน์ระบบดิจิทัล เผยว่า การประชุมนี้ เป็นการแสดงจุดยืน และเสนอความคิดเห็นต่อ กสทช. ถึงผลกระทบต่อทีวีดิจิทัล หากดำเนินการตามที่ศาลปกครองกลาง

"สมาคมโทรทัศน์ระบบดิจิทัล ได้แสดงความคิดเห็นและถามไปยังรองประธาน กสทช. ว่า จะออกประกาศเรียงช่องฉบับใหม่เมื่อใด อ้างว่าประมาณ 1 สัปดาห์ จากนั้นบอร์ด กสทช. ฟังกิจการโทรทัศน์มีการจัดการประชุม แต่องค์กรประชุมไม่ครบด้วยบางส่วนเห็นว่าไม่ใช่เรื่องเร่งด่วน จึงไม่สามารถออกประกาศได้"

"เราคิดว่าคนที่เข้าใจสถานการณ์ของผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลน่าจะเข้าใจอุตสาหกรรม แต่กลับเห็นว่าไม่ใช่เรื่องเร่งด่วน ถ้าศาลปกครองสูงสุดมีความเห็นตรงกับศาลปกครองกลาง อุตสาหกรรมจะได้รับผลกระทบ"

!! ต่ดูเหมือนผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลจะเผชิญซ้ำพอลอย เพราะนอกจาก กสทช.กว่าจะประกาศเรียงช่องฉบับใหม่ บริษัท ทูริ วิชั่นส์ กรุ๊ป จำกัด ที่แม้จะมีชื่อทูลูโรรี ยู และช่องที่เอ็นเอ็นเอ็นทีวีดิจิทัลออกแถลงการณ์การแจ้งการจัดเรียงลำดับช่องดิจิทัลที่รับโครงข่ายโทรทัศน์แบบบอกรับสมาชิก ว่า ประเด็นดังกล่าวเกี่ยวกับความชอบด้วยกฎหมายของประกาศการจัดเรียงลำดับช่องดิจิทัลที่รับโครงข่ายโทรทัศน์แบบบอกรับสมาชิกยังคงเป็นปัญหาที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

ดังนั้น การเร่งรัดออกประกาศฉบับใหม่โดยไม่รอคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุดในคดีก็มีแต่จะทำให้ประชาชนผู้ใช้บริการโทรทัศน์แบบบอกรับสมาชิกเกิดความสับสนกับการจัดเรียงลำดับช่องดิจิทัลที่รูปแบบใหม่

ทำให้ผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลจำใจยกการ์ด หาก กสทช.ไม่รีบดำเนินการจะยื่นหนังสือร้องทุกข์ไปยัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี

พาท กสทช.แม้ว่า จะนำการรับฟังความคิดเห็นการประชุมกลุ่มย่อย เข้าที่ประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองงานของ กสทช. ด้านกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ จะมีการประชุมในวันที่ 31 สิงหาคม 2563 จากนั้นกลางเดือนกันยายน 2563 จะนำข้อสรุปเข้าที่ประชุม กสทช. ส่วนจะออกประกาศเรียงช่องฉบับใหม่หรือไม่ ขึ้นอยู่กับบอร์ด กสทช.

งานนี้จะจบแบบแฮปปี้เอนด์ หรือเศร้าคล้าน้ำตา ต้องติดตาม ●

กลุ่มสื่อสาร - คิดถึง Dividend คิดถึง DTAC



ผลประกอบการไตรมาส 2 ของหุ้นกลุ่มผู้ประกอบ
การมือถืออย่าง ADVANC DTAC และ TRUE ก็ได้รับผลกระทบจาก Covid-19 เช่นกันตาม โดยกำไรจากธุรกิจหลักของกลุ่มลดลง 25% yoy โดยเป็นการลดลงของผู้ประกอบการทุกรายและลดลง 9% qoq จากการลดลงของทุกรายยกเว้น DTAC สาเหตุสำคัญที่สุดที่ทำให้กำไรลดลงคือรายได้ที่ลดลง 3% yoy และ 2% qoq เนื่องจากทั้งจำนวนผู้ใช้บริการ และ ARPU (Average Revenue Per User หรือรายได้เฉลี่ยของผู้ให้บริการต่อลูกค้าหนึ่งคน) ยังคงลดลงทั้งคู่

ในภาพรวมของทั้งกลุ่มอุตสาหกรรม ผู้ใช้บริการลดลง 1 ล้านรายใน 2Q20 (-2% yoy) โดยบริการ prepaid ซึ่งตามปกติจะเป็นตัวทำยอดขาย SIMs ให้กับนักท่องเที่ยงและแรงงานต่างด้าว เป็นบริการที่ถูกกระทบหนักที่สุด ส่วนผู้ใช้บริการ Postpaid ก็ยังคงเป็นตัวขับเคลื่อนรายได้ต่อไปและเพิ่มขึ้นประมาณ 730,000 รายใน 2Q20 ในขณะที่ ARPU

ลดลง 1% เนื่องจากมีมาตรการอุดหนุนของ สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้แก่ มาตรการใช้เน็ตฟรี 10GB และโทรฟรี 100 บาท

สำหรับบริการ 5G ทางหลักทรัพย์กรุงศรียังคง
คาดว่าประเทศไทยน่าจะยังไม่พร้อมเปิดให้บริการ 5G ได้
เร็วเหมือนกับบริการ 3G หรือ 4G เพราะระบบนิเวศของบริการ 5G ในปัจจุบันไม่สามารถกระตุ้นอุปสงค์ได้เนื่องจากราคาเครื่องมือที่ใช้ระบบ 5G ยังแพง และมีแค่บางยี่ห้อ/บางรุ่นเท่านั้นที่สามารถใช้ระบบ 5G บนคลื่น 2600MHz ได้ แต่ถึงแม้ว่าแนวโน้มรายได้จากบริการ 5G จะยังไม่ชัดเจน แต่ผู้ประกอบการที่ประมูลได้ใบอนุญาต 5G บนคลื่น 700MHz, 2600MHz และ 26GHz ก็เริ่มรับรู้ค่าใช้จ่าย amortization แล้วตั้งแต่เดือนมีนาคม โดยค่าใช้จ่าย amortization ของ ADVANC จะสูงที่สุดอยู่ที่

326 ล้านบาท/ไตรมาส (1.3 พันล้านบาท/ปี) รองลงมาคือ TRUE (298 ล้านบาท/ไตรมาส หรือ 1.2 พันล้านบาท /ปี) ในขณะที่ของ DTAC จะต่ำมากแค่ 61 ล้านบาท/ปีเท่านั้น

ราคาหุ้นบริษัทมือถือส่วนใหญ่ขยับแรงในช่วงสองเดือนที่ผ่านมาโดยประเด็นความกังวลหลัก ได้แก่ผลกระทบจาก Covid-19 ต่อผลประกอบการและ DPS สำหรับใน

ช่วงที่ทำทนายเช่นนี้ เรายังคงมองว่า 2020 จะเป็นไตรมาสที่
ผลประกอบการแย่มากที่สุดในรอบปีนี้ และจะเริ่มฟื้นตัวได้
ตั้งแต่ 3Q20 เป็นต้นไป เราเลือก DTAC เป็นหุ้นเด่นใน
กลุ่มนี้เนื่องจากทำไมมีแนวโน้มเติบโตแข็งแกร่งกว่าหุ้นอื่น
ในกลุ่ม จากการใช้นโยบายลดต้นทุนอย่างจริงจังเพื่อเพิ่ม
กำไรได้อีกในปี 2020 นอกจากนี้ DTAC ก็ยังไม่ต้องแบก
ภาระการลงทุนในโครงข่าย 5G บนคลื่น 2.6GHz เราจึง
มองว่า DTAC น่าจะจ่ายเงินปันผลได้ในอัตราที่สูงกว่าหุ้น
อื่นในกลุ่ม (ประมาณ 6%)